
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 34 del 26/04/2013 
 

Oggetto: COMPARAZIONE COSTI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI 
STIPENDIALI E RILEVAMENTO PRESENZE OFFERTI DAL MINI STERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.  

 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di Aprile, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 11.50, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE NO 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE NO 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.5 e assenti n.2 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _30/04/2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: FINANZIARIO PROGR.ORG.  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 23/04/2013 N. 49 
 

Oggetto: COMPARAZIONE COSTI CONVENZIONE PER L'UTILI ZZO DEI SERVIZI 
STIPENDIALI E RILEVAMENTO PRESENZE OFFERTI DAL MINI STERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. 

 
DELIBERA N.34 SEDUTA DEL 26/04/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’art. 11, comma 9, del D.L. 98/2011, come sostituito dall’art. 5 comma 10 del 
D.L. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012, pone l’obbligo, al fine di razionalizzare e ridurre la 
spesa delle Amministrazioni pubbliche per i servizi di pagamento delle retribuzioni al personale, di 
stipulare apposita convenzione con il Ministero dell’economia e finanza oppure di utilizzare i 
parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di riferimento; 
 

CONSIDERATO CHE  successivamente con D.M. del 06/07/2012: 
• sono state definite le modalità, le regole e gli oneri per l’utilizzo dei servizi per il pagamento 

delle retribuzioni al personale della pubblica amministrazione erogati tramite il sistema 
centralizzato del MEF; 

• sono stati fissati in convenzione i prezzi per l’espletamento del servizio di che trattasi che 
prevedono, per un Ente di fascia A (fino a 100 amministrati), il versamento mensile di un 
contributo, a titolo di rimborso degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero, pari € 
4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla convenzione “Avanzata” (che ricomprende 
anche la gestione delle presenze dei dipendenti); 

  



Originale 

 3 

CONSIDERATO CHE  l’elaborazione degli stipendi e relativi adempimenti e la rilevazione delle 
presenze viene effettuata dai dipendenti dell’ufficio personale con il supporto del software di una 
ditta esterna e che il numero di amministrati è pari a 52, a questi si aggiungono n. 7 Amministratori 
comunali e il personale assunto a tempo determinato nei Cantieri comunali, che ammontavano a n. 
8 nel 2012 e si presume ammonteranno a n. 7 nel 2013; 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla comparazione dei costi fra quelli offerti dalla 
convenzione del Ministero dell’economia e finanza e quelli sostenuti attualmente dall’Ente per 
l’elaborazione dei cedolini e il rilevamento presenze, ciò al fine di evitare qualsivoglia aggravio di 
spesa per questa Amministrazione; 
 

CONSIDERATO  che: 
• i costi della convenzione con il MEF (soluzione avanzata) per l’anno 2012 ammontano a 

complessive € 2.808,00, determinato moltiplicando il numero degli amministrati (52) per il 
costo unitario € 4,50 per cedolino; 

•  i costi della convenzione con il MEF (soluzione avanzata) per l’anno 2013 ammontano a 
complessive € 3.672,00, determinato moltiplicando il numero degli amministrati (68) per il 
costo unitario € 4,50 per cedolino; 

• i costi esterni totali affrontati dall’Ente nel 2012 ammontano a € 2.662,02 di cui € 1.678,31 
per l’elaborazione dei cedolini e € 983,71 per la rilevazione presenze. Per la loro 
determinazione sono stati considerati i costi sostenuti per la licenza (IVA inclusa) 
dell’elaborazione stipendi (pari a € 1.266,00) e di quella del rilevamento presenze (pari a € 
571,40) e a questi è stato aggiunto il costo della formazione e dell’assistenza ripartendolo 
per il numero dei settori (sette), e suddividendolo ulteriormente tra i due servizi (€ 
5.772,34/7 settori /2  servizi paghe e presenze = 412,31); 

• i costi esterni totali affrontati dall’Ente nel 2013 ammontano a € 3.625,79 di cui € 1.688,35 
per l’elaborazione dei cedolini e € 1.937,44 per la rilevazione presenze. Per la loro 
determinazione sono stati considerati i costi sostenuti per la licenza (IVA inclusa) 
dell’elaborazione stipendi (pari a € 1.310,31) e di quella del rilevamento presenze (pari a € 
591,40) e a questi è stato aggiunto il costo della assistenza e della teleassistenza ripartendolo 
per il numero dei settori (sette), e suddividendolo ulteriormente tra i due servizi (€ 
5.772,34/7 settori /2  servizi paghe e presenze = 412,31), cui deve aggiungersi anche 
l’acquisto della licenza una tantum del modulo di gestione delle ferie, permessi e timbrature 
al costo di € 968,00 (IVA inclusa); 

 

DATO ATTO  che, dalla comparazione in argomento (prospetto allegato A e B), si evince che, per 
questo Ente, risulta economicamente più vantaggioso continuare a mantenere l’attuale gestione del 
servizio stipendi e rilevamento presenze; 
 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, a norma dell’art. 152 del citato D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

Con voti unanimi 

 
DELIBERA  

 

DI NON ADERIRE , per le ragioni indicate in premessa, alla convenzione con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per il servizio stipendi e rilevamento presenze ai sensi dell’art.11 
comma 9 del D.L. 98/2011, come sostituito dall’art. 5 comma 10 del D.L. 95/2012 convertito in 
legge n. 135/2012 in quanto l’attivazione del suddetto Servizio comporterebbe, rispetto all’attuale 
gestione, un maggior onere a carico di questo Ente (vedasi prospetto allegato A e B). 



Originale 

 4 

 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
PILIA ROMINA 

 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Il Responsabile 
PILIA ROMINA 

 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 
 

 
 
 
 


